Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

Miserandus simul & miserabilis Ioan. Iacobus Casapius, qui circundatus fallaciis Davidis Hienæ Hebræi, & solitis Iudeorum fraudibus se ipsum spoliauit bonis ad sui sustentationem necessariis pro minimo pretio, rem sic inticauit in sui damnum, ut simul re, & pretio nunc careat, & nisi fortuna potius, quam prudentia sic ralisset, spe etiam destitutus remaneret quidquam consequendi. Verum quia plerumque iusto Dei iudicio dolosus in suo dolo capit, & laquens venatorem comprehendit, misellus iste vnicum in suis malis habet refugium, cum enim vendiderit prædium inquis quidem conditionibus Cæsatii Norsio Hebræo, cum reservatione tamen semper directi dominij, donec sibi fuerit plenè satisfactum, postea fuit inductus ad renunciandum directum directum dominium, sine tamen solemnitatibus necessariis in contractibus minorum, qualis est ipse Casapius: & quia dictus Cæsar transtulit prædictum prædiū in dictum Davidem, pro consequēdo pretio petit immitti in possessionem prædiū, cui se opponit David, eum excludere volens vigore renunciationis prædictæ, & inopia Cæsaris non facit locum secutum actioni personali, adeo, ut circumuentus appareat Casapins, & verè dici possit, quod nil Hebræus Hebræo, nil Catilina Cethego, vt cecinit Iuuinalis, & dicitur in l. quoniam multi, vbi gl. C. de bar. gl. in l. quidam, ff. si quis om̄is. casf. test. l. in arenam, C. de inoff. test. Alciat. tr. de verb sign. lib. 4. Rip. in l. naturalis. §. nihil commune, num. 168. ff. de acquir. poss. sed rem ita dilucidè spero me explicaturum, vt pūtem nihil remansurum, de quo index habeat dubitare: quod vt melius adimpleam, malo esse prolixus, quam nimis brevis, & obscurus.

In primis igitur pro certo habendum est, dictum Casapium valide sibi reseruasse in venditione dicti prædiū directum dominium; nam licet hæc pactio fortè non valeret, si in perpetuum fieret, vel simul etiam utile dominium reseruaretur, valida est tamen sic ad tempus facta, donec venditori pretium solvatur: ita Ioan. Andr. ad Spec. lib. 4. iit. de empt. & vend. §. 1. ad num. 8. littera K, incipit: Facili ergo, ad fin. ibi: placuit utrumque Bald. in rub. n. 23. C. de empt. & vend. Fabian. de empt. & vend. q. 7. n. 15. vers. quod pactum. Bertaz. claus. 15. gl. 3. num. 4. in fin. & gl. 4. n. 2. & ad fin. vbi testatur de practica de reseruando tantum directum dominium, & talis reservationis ponit multos effectus.

Nam in primis vendor vigore dictæ reservationis directi dominij habet ius manus iniectionis in re vendita, & eam sic habet affectam, vt eam possit auferre à quolibet posessore, & successore, & contra tertium, & habet prælationem aduersus omnes creditores, etiam anteriores, nedium contra secundum emptorem, qualis est dictus Hiena. Bald. in l. si Titius, in princ ff. de fern. export. Faber in §. vendite, Inst. de rer. diuis. Negus. de pignor. p. 5. memb. 2. n. 8. & post Cæpol. Bertaz. d. gl. 4. num. 3. & claus. 39. gl. 5. n. 9. Stracch. de decoll. p. vlt. n. 7. Franch. decis. 506. num. 3. Gratian. disc. for. lib. 5. cap. 900. n. 15. 16. & c. 946. num. 4. adeo vt vigore huius pacti ex defectu modi non adimpleri dominium retrotransferatur ad sua principia attractua. Bald. in l. 3. C. de paet. inter empt. & vend. in l. ea lege, num. 13. C. de condit. ob casf. Gabr. conf. 48. n. 2. lib. 1. Marth. de claus. lib. 2. claus. 27. num. 3. 4. & talis reservationis tollit suspicionem usuræ, quando solvuntur interclusura ob fidem habitam de pretio. Bonacin. de contract. disp. 3. quæst. 2. part. 7. §. 1. num. 6. versic. titius, quia interim censetur locatio, & non venditio. Surd. decis. 157. num. 2. 3. & decis. 305. num. 39. Cyriac. contron. 379. n. 1. lib. 2.

Hinc dictus Hiena diffiteri non potest sibi ius postea quæsumus fuisse post venditionem, & reservationem prædictam, vt ex instrumento in fine processus producto, in

quo eernitur ipsum coniparasse postea dictum prædium à dicto Norsia, qui non potuit plus iuris in eum transserre, quam ipse haberet, l. nemo plus, ff. de reg. iur. & idem cum Norsia non haberet directum dominium, neque possessionem iuris, sed tantum facti, non potuit ea transfundere in Hienam ab eo causam habentem, l. si filius, C. de donat. l. obseruare, in fin. d. ff. procons. immo prædium transiuit ad manus Hienæ cum eodem onere directi dominij, l. si convenerit, §. si fundus, 8 de pign. alt. l. alienatio, de contrah. empt. Menoch. cons. 1. num. 31.

Nec mirum, quia singulari successori, qualis est Hiena, omnia obstant, quæ authori suo obstant, ne melior sit conditio successoris, quam authoris. Bart. in l. facta, §. si heres, ff. ad Treb. Crav. conf. 585. num. 7. adeo, 9 vt quidquid potest obesse auctori, idem etiam patru dicet singulari successori. Castr. consil. 247. post princ. lib. 1. Soc. consil. 50. col. 2. lib. 4. pulchrè Crav. conf. 34. num. 9. 10. Et idem instrumentum dictæ reservationis confessum inter dictum Norsiam, & Casapium probat etiam contra dictum Hienam vi singularem Norsia successorem, etiam quoad verba enunciatiua. Cravet. 14. consilio 434. numer. 9. vers. & in instrumentis, & numer. 13.

Vigore igitur dictæ reservationis Casapius remansit directus dominus, immo nec possestor esse desit, quia possessionem non transtulit in Norsiam, secuia integra solutione, vt in instrumento, ibi: *Et quibus factis, non aliter, nec alio modo, &c. ablatica enim absoluta conditionem important, l. facta, §. rescripto, ff. ad Trebell.* 15. Pacian. conf. 52. n. 68. & idem cum Casapius virtute constituti descendat ad translationem possessionis, & id se facere dicat secuta integra solutione, quæ nondum facta est, adhuc ipse dicitur possidere; quia precarium, seu constitutum sequitur naturam principalis actus, & si apponatur in contractu, seu dispositione conditionali, ipsius quoque conditionale efficiunt, & non transfert possestio. 16. nem, nisi impleta conditione, ex textu in l. qui absenti, §. 1. ff. de acquir. poss. & l. cedere diem, de verb. sign. Oldr. consil. 139. in princ. pulchrè Dee. conf. 247. num. 3. vers. quantum verò. Grat. conf. 69. col. 2. lib. 1. Gozad. conf. 28. col. pen. Tiraq. de Conſt. part. 2. ampl. 15. num. 3. Rim. Iun. conf. 254. num. 57. Surd. decis. 157. num. 4. ex quibus appetat, dictum Norsiam habuisse solum possessionem facti, fuisse similem detentori, qui rem postea tradendo dicto Hienæ non potuit interuertere possessionem Casapij. Menoch. de recuper. possess. rem. 14. numer. 25.

Neque refragatur Casapium respondendo positionibus fallium fuisse dictum Hienam possidere, quia hoc idem fatemur hic intelligendo de possessione facti, de qua intelligendum est, vbi ab homine fit possessionis mentio. Ceph. conf. 80. num. 20. cum enim prædium detineatur à dicto Hieno, prohiberi non potest, quando etiam possessio apud eum esse dicatur, quatenus in facto possessorio consistit, l. 1. §. si vir, vbi Bald. ff. de acquir. poss. Ruin. consil. 27. num. 9. ante fin. lib. 5. Cravet. conf. 871. num. 18. Verum quia talis possessio iuris effectum non habet, teste Crav. d. conf. 871. num. 7. ad fin. idem potuit Casapius petere se immitti in possessionem dicti prædiū causâ auocandi eam facti possessionem. Menoch. 16. de adipisc. poss. rem. 4. n. 338. 339 & debet præferri dicto Hienæ solum detentori. Menoch. de recuper poss. rem. 13. num. 5. 9.

Sed dictus Casapius vt tutor esset intentauit etiam peitorum simul cum possessorio, sicut fieri potest, teste Menoch. de adipisc. poss. rem. 3. quæst. 28. num. 160. 161. viritate clausula, Super quibus, quæ habet vim, sicut herba Bethonica, vt ad rem Crav. conf. 201. n. 45. vers. primo tamen; tamen quia verba ab eo prolata id important, cum implorauerit omnia beneficia iuris, & statutorum, immo illud potuit intentare etiam prius quam lis contestare.

tur cum novo contradicente, maximè in iudicio sum-
19 mario. Bart. in l. edita, vbi Dec. n. 1 c. de edend. Pract.
Papiensis de form. libell. in art. real. gl. salvo iure, col. 2.

Non obstat nondum venisse diem solutioni destinata, id est Casapium male agere. Nam respondetur de
20 præsenti quoad fructus maturatos venisse diem, in reliquo propositam fuisse actionem non ad finem exigendi nunc, sed ut adueniente die parata sit executio, ita quod Norsia est decoctus; certum est enim, vbi aliquid de præsenti debetur, posse etiam peti creditum futurum, vel conditionale ex codem fonte proueniens, ad finem, ut adueniente tempore fiat solutio, ex l. libertis, §. 1. ff. de alim. & cibar. leg. l. 1. C. de fideicom. Bart. in l. non quemadmodum, n. 2. ff. de iudic. vbi Bald. n. 22. & Iaf. n. 7. Alex. confil. 95. n. 1. in fin. lib. 1. Ofasch. decis. 130. num. 9. & seq. & n. 15. vers. non obstatum etiam, Crass. §. legatum, q. 4. 4. in fin. Sutd. decis. 120. n. 14. 15.

Minus necessaria fuit aliqua Norsia excusso, ea enim domino rei agenti non potest opponi, sed simplici creditori. Auth. hoc si debitor, C. de pign. & multò minus quia principalis debitor est notoriè decoctus. Crauet. 21 conf. 200. n. 46. 47. Gabriel. de fidei ins. concl. 1. num. 52. 53. & cùm in possessorio iudicio cesseret excusso exceptio. Crau. conf. 892. n. 4. hic non potest requiri, vbi tale est iudicium, & tractatur de recuperatione alienatorum à debitore è manibus terris acquirentis. Menoch. de recuper. poss. rem. 4. n. 28. 29.

His præmissis descendendum est ad punctum, in quo consistit difficultas, & est directi dominij renunciatio, quam fecit dictus Casapius: dici enim solet, quod iura sua renunciantibus non datur amplius regressus, l. queritur, §. mulierem, ff. de adulit. edit. §. si quis itaq. inf. de bon. poss. sed quia id totum pro nihilo reputo, validum dico esse primum instrumentum, neque fuisse abrogatum per secundum, in quo dicta renunciatio continetur, quia factum fuit à dicto Casapio minore 25. sine solemnitatibus statutorum, ut calculato tempore apertissimè cernitur.

Et quia hoc secundum renunciationis instrumentum fuit confection in terra, Carpi, Casapius non potuit obligari sine solemnitatibus statutorum illius, quia de iure est, ut minor contrahendo seruet solemnitates statutorum loci, in quo contrahit, alijs nulliter agit, ut ex l. 2. C. quemad. test. aper. l. 1. in fin. vbi Aret. n. 18. de ventr. inspic. pulchrè Bald. in l. fin. ff. de iuris d. omni. iud. Alex. conf. 41. n. 4. lib. 5. Aut. Gabriel concl. lib. 6. de consuet. concl. 2. num. 3. 4. Crott. conf. 26. n. 17. Surd. decis. 13. n. 6. Alderan. Malsch. de stat. conclus. 6. num. 22. qui volunt id procedere etiam quoad bona alibi existentia, quia forensis teneatur seruare solemnitates loci, vbi contrahit, quod non habet difficultatem in nostro Casapio, qui Carpi domicilium habebat. Alex. d. conf. 41. n. 4. vers. nam prefatus, & propterea contractus est nullus, non solum in loco, vbi celebratus est, sed etiam ubique, si de eo alibi dubitari contingat. Cacialup. in l. cunctos pop. colum. 46. de summ. Trin. Ant. Gabriel. d. concl. 2. num. 8. Alder. Malsch. d. conclus. 6. n. 24. 25.

Cum igitur dicta renunciatio fuerit facta à dicto minore non seruata dispositione Statuti Carp. lib. 2. rubr. 42. & statuti Ferr. lib. 2. rubr. 91. (statuta enim Ferratæ servantur Carpi, vbi propria deficiunt) sequitur eam esse nullam, prout in dictis statutis statuitur, unde eam possumus nullum. Alex. conf. 103. num. 14. lib. 2. Tuschi. litera A, concl. 143. n. 10.

Sed replicatur ex aduerso, si Casapius erat minor, iuravit tamen se esse maiorem, ut in instrumento legitime, cuius iuramenti vigore censemur tanquam maior, & contractus redditus validus, & obseruabilis, ad textum in Auth. sacramenta puberum, vbi D.D. C. si aduers. vend. quoniam certum est iuramentum semper esse seruandum, quoties non vergit in detrimentum salutis æternae, & cùm

contingat, & ibi Can. de iure iuri.

Hec tamen difficultas facillimè tollitur, & ideo cùm de hoc casu, quando scilicet minor iuravit se esse maiorem, non loquatur statutum Carpi, recurrendum ad statutum, Ferratæ, vbi requiruntur eadem solemnitates, etiam si iurauerit se esse maiorem, eni verba adeo sunt clara, ut tergiversari non possint, voluit enim tollere cautelam orientem ex dicta Auth. sacramenta puberum, quæ teste 29 illic Fulgos. & Iaf. ac aliis, fecit depauperari multos minores dinites: & hoc non fuit sine ratione, quia qua facilitate minor inducitur ad contrahendum in sui damnum, eadem mouetur ad iurandum. Gramm. decis. 36. num. 17. 18. Ceph. conf. 142. num. 57. statutum estim seruandum est, l. omnes populi, ff. de iust. & iur. & hoc statutum est ob multas fraudes, quæ siebant in extorquento à minoribus talia iuramenta; in eo enim statuto disponitur, ut iuramentum presumatur dolo, vi, & metu extortum, que presumptio cum sit iuris, non requirit aliam probationem. Bald. in l. nec patronis, numer. 5. vers. in his etiam, C. de oper. liberti. Crau. conf. 569. num. 24. 46.

Et hoc adeò verum est, ut etiam dictus Casapius iuraverit se maiorem, tamen potest venire contra tale statutum, nec necesse habet petere aliquam habilitationem, vel absolutionem à dicto iuramento, ut in terminis dixit 31 Bald. in d. l. nec patronis, num. 5. ad fin. Anch. in cap. canonum statuta, col. 17. in fin. de const. & conf. 330. col. 5. Corn. conf. 135. num. 4. lib. 1. Soc. Iun. conf. 3. n. 45. in fin. lib. 2. Gram. decis. 76. n. 21. Sanchez. moral. lib. 3. c. 22. n. 14. 15. 16. sed cùm iste Casapius fuerit ab Episcopo Mutinensi, in cuius dicēsi fit iudicium, ad effectum agendi habilitatus, tollitur omne impedimentum à iuramento proueniens, ut post simol. in l. nemo, ff. de leg. 1. latè Laderch. conf. 139. 7. num. 7.

Neque dicatur hanc habilitationem fuisse obtentam parte non citata, & ideo esse inutilam, quia responderetur neque de iure, neque de stylo necessariam esse partis aduersæ citationem. Abb. conf. 12. num. 5. lib. 2. Felin. in c. 1. 34 n. 24. de iure iuri. Ruin. conf. 170. n. 30. lib. 1. Natt. conf. 167. num. 6. Crau. conf. 7. n. 7. vers. vbi quod talis, Soc. Iun. conf. 47. n. 28. lib. 3; Rol. conf. 13. n. 38. & conf. 34. n. 1. lib. 1. Becc. conf. 6. 3. circa fin. Laderch. d. conf. 139. n. 8. Aluar. Valasch. conf. 130. n. 14. lib. 2. vbi de magis communis. Peregr. conf. 77. n. 16. 36. lib. 1. Carp. ad stat. Med. cap. 455. num. 159. 160. p. 1.

At si magis atrideret sententia corum, qui voluerunt attendendas esse solemnitates loci, vbi res sita est, vel originis ipsius minoris, non contractus, ut voluerunt Ruin. conf. 160. num. 1. 2. lib. 4. Alb. conf. 70. num. 1. 2. 35 Hier. Gabr. conf. 1. num. 7. lib. 1. quod non puto vetum, tamen si recurramus ad statutum Soleritæ, quod secundum predicta esset attendendum, clarius hoc idem disponit, ut in eo videre est, & in omnibus concordat cum supradictis.

Et predicta statuta sine dubio sunt valida, & præcisè fernanda, cùm vigore presumptionis fraudis, & doli tollant omnes vites iuramenti, ut ad rem Bart. in l. omnes 36 populi, num. 25. vbi inquit videlicet ita iudicari, ff. de iust. & iur. Fulgos. Bald. & Salic. in d. Auth. sacramenta puberum, Butr. Card. & Imol. in d. cap. cùm contingat. Cast. in l. fin. ff. qui satiſd. cog. de communi Alex. conf. 151. num. 10. lib. 7. & conf. 196. num. 5. lib. 6. Paris. conf. 99. num. 28. lib. 1. Ruin. conf. 135. num. 14. lib. 1. Soc. Iun. conf. 3. n. 35. lib. 2. Curt. Iun. conf. 118. n. 6. Conat. in cap. quoniam, de paci. in 6. p. 1. §. 3. n. 8. vers. predicta, Hier. Gabr. conf. 13. n. 2. 3. 5. lib. 1. Ceph. conf. 207. n. 69. & conf. 466. n. 48. de communi Farinac. in prax. q. 15. n. 19. 20. Sanchez mor. lib. 3. c. 22. n. 10. 11.

Et iudex non potest negare obseruantiam dictorum statutorum, alioquin grauius subiiceretur poenit, siue loquiamur de statutis Ferratæ, & Carpi, siue Soleritæ, ut habetur in Statuto Ferr. lib. 1. rubr. 2. & in Statuto Soleritæ lib. 1.

lib. i. rubr. 19. ubi iurat Praetor ea seruare nihil sibi reser-
uando in iuramento, adeo ut non licet de hoc dubitare,
37 & maximè quia sufficit ea esse de facto obseruanda, & in
facto obseruari, cum paria sint statuta de iure valere,
38 vel de facto seruari. Castr. conf. 134. num. 3. lib. 1. Alex.
conf. 107. col. 5. in fin. lib. 2. Dec. conf. 557. num. 13. Ceph.
conf. 466. num. 72. & conf. 526. n. 58. Peregr. conf. 77. n. 15.
lib. 1. nisi tamen religioni essent contraria. Menoch.
conf. 196. n. 34. 35.

Dicat igitur Hiena: *Mibi undique angustia, in medio
positus quo me vertam, nescio. Nam eum secundum instru-
mentum, in quo facta est dicta renunciatio, sit nullum,
secundum praedicta, non potuit tollere primum, quia
certum est in iure in contractibus inter viuos primum
actum validum non tolli per secundum inualidum, ut ha-
betur in l. si id quod, ff. de resc. vend. Bart. in l. & si transfe-
ram. num. 2. ff. de adim. leg. Campeg. tract. de dot. part. 3.
quest. 125. num. 2. quoniam non praestat impedimentum,
quod de iure non sortitur effectum, cap. non praestat,
de reg. iur. in 6. Crav. conf. 947. num. 80. vers. nullum.
Et ita.*

CAP V T XXXV I.

EPITOME.

Pensionario non soluente quando sit locus re-
gressui ad beneficium resignatum, & an pen-
sio perdatur ob transitum ad militiam secula-
rem, vel ob contractum matrimonij.

S V M M A R I V M.

1. Regressus ad beneficia solet reservari ea resignanti in causa non soluta pensionis.
2. Pensio non soluta, vel eius nullitate allegata datur regressus pensionario ad beneficium.
3. Resignans beneficium cum pensione, si non solvatur pen-
sio, potest agere ad beneficium remediis possessoriis.
4. Regressus dicitur tituli continuatio, & habet causam de
praterito.
5. Regressum intentare dicitur res rigorosa.
6. Regressus non canonizatur, nisi ad sit magna protervia in
non soluentem pensionem.
7. Pensionem non soluens potest purgare moram etiam post
tres conformes ad existandum paenam.
8. Pensio non soluta titularis non incurrit paenam Bullis
sibi non intimatis.
9. Pensionis Bullae debent intimari titulari, non eius procu-
ratori.
10. Regressus non potest intentari a procuratore sine speciali
mando.
11. Pensionarius debet declarare titularem excommunicationem
non soluentem pensionem intra 30. dies.
12. Pensionarius licet propria auctoritate possit redire ad be-
neficium, tamen requiritur iudicis declaratoria.
13. Gratianus damnatur.
14. Qui vult consequens, vult omne necessarium antecedens.
15. Caducitatis declaratio potest fieri etiam tacite.
16. Pensio non soluta excommunicatione debet intimari titu-
laris.
17. Regressus non est locus, nisi titularis persistat in censuriis
per sex menses.
18. Mandatum ad aliquid extenditur ad ea, que ultum de-
bene procedere.
19. Compensatio habetur pro solutione.
20. Compensatio sit ipso iure.
21. Compensatio non admissitur, ubi requiritur realis solutio.

22. Pensio non admissit compensationem ad retardandam so-
lutionem.
23. Pensio quando dicatur succedere loco alimentorum.
24. Clausula, Ut melius sustentari valeas, quid importet.
25. Clausula, Ne ex resignatione nimium dispendium pa-
tiaris, quid importet.
26. Compensatio admissitur in solutione pensionis.
27. Compensatio liquida dicitur vera solutio.
28. Soluere cum effectu quid sit.
29. Plus debito petit, qui illud posuit, cui obstat compen-
satio.
30. Compensatio crediti non liquidi non potest opponi.
31. Instrumentum est probatio probata faciens rem liqui-
dam.
32. Liquidum esse creditum statutus arbitrio iudicis.
33. Pensionem non soluens excusat a penitus propter compen-
sationem.
34. Pensionem nullam dicere, vel reduci velle prohibetur de
facto, non de iure.
35. Exceptio reiecta intelligitur de inualida.
36. Pensionarius non tenetur ad habitum clericaliter, nisi
pensio excedat 60. ducat.
37. Pensionem an perdat clericus effectus miles.
38. Clericus effectus miles in effectu cessat esse clericus.
39. Clericus miles non gaudet priuilegio fori.
40. Exceptio oriens ex ventre Brevis semper admissitur.
41. Pensiones pro seruitio temporali non sunt in usu.
42. Pensio data loco beneficii est annexa rei spiritali.
43. Pensio extinguitur propter militiam.
44. Beneficium vacat ipso iure clericu effecto milite.
45. Pensio quando censeatur seruata loco beneficii.
46. Militia dans operam excluditur a clericatu.
47. Clericus reassumens habitum, quod dimiserat, recuperat
priuilegia clericalia.
48. Clericus dimisso habitu non perdit priuilegium fori sine
monitione.
49. Habitum clericalem non defrens perdit beneficium fori
sine alia monitione.
50. Synodus Regij vetat clericis reassumere habitum sine li-
centia Episcopi.
51. Monitio non requiritur, si in synodo clericis monentur ad
habitum gestandum.
52. Pensio extincta an reuiniscat per reassumptionem habi-
tus.
53. Semel extinctum non reuiniscit.
54. Pensionem perdit miles, vel habitum non gerens ipso iure
sine decreto iudicis.
55. Pensionem perdit, qui contrahit matrimonium, etiam si
sponsa ingrediatur religionem.
56. Beneficium, & pensio perditur per militiam, sicut per
matrimonium.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

A Nnis elapsis R. D. Sebastianus Parminus clericus
Regiensis ad fauorem R. D. Cæsaris eius fratri
getinani renunciauit in manibus Pontificis beneficium
simplex S. Matrice erectum in Ecclesia monialium con-
ueritatum, reseruata sibi annua pensione 40. dueato-
rum de Camera soluendorum, ut in eius litteris aposto-
licis, pena apposita, quod si dictus D. Cæsar, vel
eius successores in terminis assignatis, vel saltēm in-
tra 30. dies immediatē sequentes pensionem prædictam
non persoluerit eum effectu, ipse excommunicatione
incurrat, & si per sex menses dictos 30. dies im-
mediatē sequentes excommunicationis sententiam susti-
nuerit, dicto beneficio priuatus existat, & si ipse, vel
eius successores in solutione dictæ pensionis in toto,
vel in parte defecerint, seu eessauerint, vel ad mino-
rem summam reduci, aut annullari, vel inualidari per-
tierint, vel procurauerint, tunc dictus D. Sebastianus
ad dictum beneficium liberum habeat regressum, il-
liusque

liusque corporalem, & realem possessionem propria auctoritate liberè apprehendere possit absque alia prouisione: propterea solet fieri in similibus expeditionibus causa resignationis factis. *Gigas de pens. q.78. n.1.2.* *Paris. de resign. benef. lib.6. q.3. n.4.*

Cum verò pluries dicatur dictus D. Cæsar pensionem soluisse, nunc dictus D. Sebastianus allegat eum cessasse per septem menses, & ultra à die ultimi termini, & ideo petet regressum ad dictum beneficium. At D. Cæsar duobus modis contra eum excipit, primum enim opponit compensationem, eo quod dicatur esse illius creditor de maiori summa, deinde allegat eundem effectum esse dictæ pensionis incapacem, quia dimisso habitu clericali militauit in castris Regis Catholici. Denique inquit etiam non esse seruata, quæ debent seruari, antequam sit locus regressui. Quæritur, quid juris.

Et sanè videtur esse in claris, quia statim ac pensionarius cessat certo tempore à solutione pensionis, vel petit eam reduci, aut annullari, illico intrat regressus, & ius beneficij consolidatur in resignante. *Cassad. decif. 2. num.3. de locat. & conduct. Paris. de resignat. benef. lib.6. quest.3. n.7.* *Gratian. disc. for. 4. c.6:7. n.35. & c.921. n.1.* *March. claus. 203. in princ. & n.8. p.1.* *Marchiel. de commiss. part. 1. fol. 596. num. 127.* adeò, ut resignans possit etiam intenare remedia possessoria adueniente casu regressus. *Rebuff. de pacif. poss. num. 143. & num. 290.* *Gonz. ad reg. Cancell. reg. 8. gl. 56. num. 146.* *Gratian. d. cap. 921. num. 10.* quia regressus dicitur antiqui tituli continua-
tio, & habet causam de præterito. *Mandol. ad reg. Canc. reg. 27. quest. 27. num. 2.* *Maresc. var. resol. lib. 2. c. 71. num. 3.4.*

Tamen in contrarium multa faciunt in hoc casu, in quo non videtur posse locus esse regressui, nec verificata videntur, quæ sunt necessaria ad illum canonizandum, & cum in Curia, & ubique rigorosum extimetur recurrere ad regressum, non est facile eius canonizationem obtinere: etenim si defectum solutionis inspiciamus, in aperto est, quod regressus non canonizatur, nisi adsit magna prætervia, & contumacia in non soluente, ut seruat Rota omnium magistrorum, teste Sarn. *super reg. de subrog. collitig. quest. 7. sub num. 9. in fin.* Ant. Aug. *in epitom. in tit. de priuat. ob non solut.* num. 5. *Gigas de pens. quest. 99. num. 19.* Rota in una Cæsarangustana pensionis, 13. *Nouemb. 1591. coram Pamphilio*, apud Marchiel. *de commiss. part. 1. §. 1. fol. 568. num. 4.* Rot. *diners. decif. 804. num. 1. part. 4.* adeò ut liecat purgare moram soluendo pensionem etiam post tres conformes. *Rot. diners. d. decif. 804. num. 1. 2. p. 4.* ubi allegat multas Rotæ decisiones, & repetitur apud Farin. *decif. 804. num. 2. cent. 9.* hic autem non datur hæc prætervia, ubi opponitur compensatio crediti, de quo apparet ex publico documento, ut in actis, quod semper præstat iustum excipiendi causam.

Verum quia numquam apparet in casu nostro Bullas dictæ pensionis fuisse intimatas dicto R. D. Cæsari, non potest esse locus regressui, quia ipse non consensit per se dictæ pensioni, sed per procuratorem, quod efficit, ut necessarium esset eas, vel ipsarum sumprum authenticum 8 intimare titulari ad hoc, ut possit incidere in penas, de quibus in eis. *Cassad. d. decif. 2. num. 3.* *Gigas, de pens. quest. 77. num. 10. in fin. 20. 22.* *Salust. Tiber. lib. 3. cap. 2. num. 3. 4. 15.* *Paris. de resign. benef. lib. 6. quest. 2. n. 141. & quest. 3. n. 37.* *Garz. de benef. p. 1. c. 5. num. 576.* adeò ut requiratur intimatio facta principali, non procuratori. *Paris. d. lib. 6. q. 2. num. 141. & quest. 3. num. 36.* *Lud. Gomez Episcopus Sarn. decif. 15. per rotam, quod hic non est factum, nisi post intentatum regressum: ergo ei locus esse non potest.*

Immo in casu nostro tanto minus attendi debet iste regressus, quia non fuit intentatus ab ipsomet D. Sebastiano, sed ab eius procuratore, nam ad hoc requiritur 10 speciale mandatum, sine quo nihil agitur. *Vetall. decif. 8.*

num. 3. de regressu, part. 3. *Gonz. d. reg. 8. gl. 56. num. 54. vers. adeò ut: hic autem licet procurator habeat mandatum ad petendum regressum, non habet tamen ad faciendam declarationem, quod D. Cæsar post 30. dies incederit in excommunicationem, quod pariter requirit mandatum speciale, ut supra; & nihilominus talis declaratio præcedere deberet, oportet enim quod pensionarius lapsis 30. diebus se declaret velle, ut titularis incidat in excommunicationem ob non solutionem pensionis. *Paris. d. lib. 6. q. 3. n. 25.* *Gonz. d. gl. 56. n. 54.* *Garz. d. tratt. p. 1. c. 5. n. 581. 582.* *Rota apud Marchiel. d. p. 1. fol. 568. n. 3.**

Et licet pensionarius possit redire ad beneficium resignatum propria auctoritate, pensione non soluta, tamen debet præcedere declaratoria iudicis, tempus esse lapsum, & locum suisse regressui, quia solus cursus temporis non sufficit. *Cassad. d. decif. 2. num. 3.* *Gig. de pens. quest. 78. 12 num. 4.* *Garz. de off. Leg. de latere, lib. 6. tit. de pens. n. 472.* *Paris. de resign. benef. lib. 3. quest. 3. num. 7. & lib. 6. quest. 3. num. 12.* *Mantic. decif. 194. num. 11.* *Rota apud Marchiel. de coramiss. p. 1. fol. 568. n. 3.* ubi pulchre Rota dicens. *decif. 804. n. 1 p. 4.* & Farin. *d. loco*, quidquid non benè dicat in hoc Gratian. *disc. for. c. 521. n. 10. & seqq.* qui conatur ostendere non esse necessariam huiusmodi declarationem, quando Pontifex in Bullis concedit facultatem apprehendendi possessionem propria auctoritate, ut hic, quia male loquitur, & tenet contra communem aliorum sententiam, & præsumit, & contra verba expressa Rotæ in multis decisionibus, ut apud Marchiel. *d. loco*, dum inquit: [Etiamsi adsit facultas capiendi possessionem propria auctoritate,] quo nihil clarus, & idem contra Gratianum fuit iudicatum, ut ipse testatur *d. cas. 521. num. 24. in fin.*

Neque dicitur, quod procurator R. D. Sebastianus perendo regressum satis videatur declarasse velle uti cœditate beneficij, & reuerti ad illud tacito modo, & in necessariam consequentiam declarasse quoque velle habere D. Cæsarem pro excommunicato ad effectum regressus, quia qui vult consequens, censemur etiam velle suum necessarium antecedens, ad textum *in l. ad rem mobilem*, & *in l. legatum, ff. de procur. Arch. conf. 261. in princ. Signor. conf. 189. num. 3.* quod procedit etiam in materia declarationis, ut per Surd. *decif. 70. num. 5.* Natura caducitatis declaratio in hac materia, vel simili, velut in linello, potest fieri non solum expressè, sed etiam tacite, & facto aliquo. *Abb. conf. 67. col. 2. vers. nes obstat, 15 part. 2.* *Castl. conf. 2. num. 5. lib. 1.* *Tusch. pract. concil. littera D, conclusione 99. numer. 3. 4.* *Cornaz. decif. 1. num. 56.*

Nam respondet ut id forte procedere, ubi sola requiriatur mentis declaratio, nec aliud factum positivum, & ubi facta declaratio aliud non est expectandum, cum statim possit caducitas intentari, secus est, ubi ulterius requiritur etiam aliquid facti positivi, ut hic, teste Paris. *de resign. benef. lib. 3. quest. 2. num. 139.* *Garz. de benef. part. 1. cap. 5. num. 581.* etenim non satis est pensionarium declarare mentem suam, quod ob lapsum 30. dictum titularis non solvens pensionem sit excommunicatus, sed etiam oportet, quod ei intimet hanc excommunicacionem cum declaratione iudicis, affigendo etiam cedulones, & expectando postea per sex menses, antequam petat regressum, ut post Henriquez. *in summ. lib. 13. cap. 19. §. 2.* *Suarez de censur. disp. 20. sett. 2. n. 10.* *Garz. d. trattat. p. 1. cap. 5. n. 582.* ubi testatur de stylo, & præxi, & quod ex benigna interpretatione introductum est, ne talis excommunicatio incurritur, nisi facta notificatione titulari, & predictis adimplitis.

Cum igitur dictus D. Sebastianus, vel eius procurator numquam intimauerit dicto D. Cæsari hanc excommunicationem, vel declarationem, quod intendit eum haberi pro excommunicato, nondum potuit deueniri ad regressum, cum hæc præcedere debeant, & postea necesse sit,

fit, ut titulatis pertinaciter persistat in censuris per sex
17 menses. *Gigas de pens. quest. 99. num. 4. vers. nono.* Redonan.
de simon. part. 2. cap. 19. num. 2. Paris. de resign. benef. lib. 6.
cap. 3. num. 15. his ergo non seruatis regressui locus esse
non potest.

Et dato etiam, quod dictus procurator posset dici ha-
buisse mandatum speciale, & sufficiens, eo quod cum
possit petere regresum, videtur etiam potuisse facere ea,
quae regresum debent præcedere, ad textum in d.l. ad rem
18 mobilem, ff. de procur. Bart. in l. qui proprio, §. item queritur,
ff. cod. lat. in l. inuitus, in 4. limit. C. cod. Carroc. in d.c. cum
quid, part. 1. lim. 4. num. 4. 5. fol. 45. quia non sufficit habere
potestatem aliquid faciendi, nisi habens ea vtatur, debe-
bat enim D. Sebastiani procurator declarare prius ex-
communicatum dictum D. Cæsarem cum debita intimati-
tione, & postea expectare per sex menses, antequam re-
gressum peteret.

Accedat, non esse clatum, quod dictus R.D. Cæsar no-
luerit soluere pensionem, quia cum opposuerit compensa-
tionem vigore crediti eius nascentis ex instrumento
transactionis, de quo in actis, satisfecisse videtur, quo-
niam plures obtulit summam sibi debitam pro satisfa-
ctione pensionis, & idem non potest dici, quod cessauerit
à solutione, quia qui compensat, soluere videtur, & si debi-
19 tor, circa fin. ff. qui pot. in pign. hab. l. si peculium, §. quod
si heredi, ff. de statut. lib. 1. 2. & 3. ff. de compensat. Bart.
in l. duos, §. ob donationes, num. 2. ff. de solution. Bald.
in l. tam mai. datori, vers. sed dubitabatur, C. de non muner.
pec. Alex. conf. 12. versic. non obstat, lib. 2. ad rem Gigas
de pension. quest. 100. num. 6. Grass. de except. except. 16.
20 num. 9. 10. & cum ipso iure fiat compensatio, l. si ambo,
§. cum autem, ff. de compens. Surd. decif. 117. numero 5.
Grass. d. except. 16. num. 15. ab initio D. Cæsar soluisse
centendus est.

Non obstat responsio, quod cum requiratur pensionis
solutio cum effectu, ut in Bullis, non sufficiat compen-
satio, sed necessaria sit vera, & realis solutio, ad tradita per
21 Natt. conf. 60. num. 3. lib. 1. Masc. decif. 148. num. 4. & seq.
part. 2. Croit. conf. 139. num. 7. lib. 1. Milanens. decif. 14. n. 14.
lib. 2. Grass. d. tract. except. 16. num. 77. & maximè cum talis
pensio videatur assignata loco alimentorum, quo casu in
eius solutione reiicitur compensationis exceptio. *Gigas*
22 *de pens. quest. 92. num. 4. 5. Surd. de alim. tit. 8. quest. 53. n. 5.*
Grass. d. except. 16. num. 6. 4.

Nam replicatur, quod hæc pensio non fuit reservata
pro alimentis, sed ne R.D. Sebastianus ex renunciatione
beneficij, nimium dispendium pateretur, quando enim
23 pensio assignatur pro alimentis, solet in litteris Apo-
stolicis apponi clausula, *Vt de aliquo subsidio tibi prouideatur*, vel, *Vt melius sustentari valeas*: sic testatur Man-
dos. ad reg. Canc. reg. 19. de infirm. & Add. ad Rom. conf.
24 388. in verb. manifestant, *Gigas d. tract. quest. 51. numer. 20.*
Tusch. littera P. conclus. 264. num. 7. Garz. de benef. part. 1.
cap. 5. num. 2. hic autem non habebatur hæc dispositio, sed
tantum dicitur, *Ne ex resignatione huiusmodi nimium dis-
pendium patiaris*, de alicuius subuentiois auxilio prouide-
re volentes. Quæ verba non solent importare ius ali-
mentorum. Garz. de benef. part. 1. cap. 5. num. 9. & pro-
pterea licet in solutione dictæ pensionis potest opponi
compensatio. Medices tract. de compensat. part. 1. quest. 14.
25 num. 5. *Gigas d. tract. quest. 92. num. 5. vers. aut pensio*, &
quest. 100. num. 6. Surd. de alim. tit. 8. privileg. 53. num. 7.
Grass. d. except. 16. num. 6. 4. vers. secus si pensio.

Nec obstat requiri solutionem cum effectu, quia com-
pensatio liquida potest dici vera solutio, & cum effectu,
27 secundum Turret. conf. 49 num. 37. lib. 2. Grass. dict. except.
16. num. 13. & idem huic casui non quidquam nocet.
Natt. d. conf. 60. quia ipse requirebat veram solutionem,
& realem exbuscationem per verba sic germinata, quæ
non videbantur posse conuenire compensationi, quod
hæc dicere non licet, quia cum effectu soluere non est
alind, nisi ita soluere, quod extinguatur obligatio sol-

I.B. Ciarlinij controu. for. Tom. I.

uendi, quam extinguit, qui compensat, quia plus debito
petit, qui agit ex credito, cui opponitur compensatio.
Ruin. conf. 160. num. 16. lib. 2. Afin. in tractat. de executi.
§. 4. capit. 12. numero 1. & cap. 14. numero 1. Grass. dict.
except. 16. numero 1. & dato etiam, quod titulari esset
prohibitum compensare, potest ratiem retinere, quan-
tum sibi debetur, & iure retentionis uti, per l. si ne-
cessarias, §. si pignoris, ff. de pig. act. Castr. conf. 93. num. 5.
lib. 2. Crauet. conf. 149 num. 2. Ioan. Petr. Moligiat. tractat.
de rent. part. 1. num. 90.

Non obstat secunda responsio, quod opponatur de
exceptione crediti litigiosi, & non liquidii, ac requirentis
altiorem indaginem, quo casu in solutione pensionis
non admittitur compensatio. *Gigas dict. tract. quest. 92.* 30
num. 5. Grass. d. except. 16. num. 52. 56. vbi multos allegat,
quia cum ex instrumento transactionis factæ sub die 16.
Februarij 1625. in actis producto omnibus calculatis
apparet de credito D. Cæsaris sufficientis pro solu-
tione pensionis maturatae, quando regresus fuit petitus,
non potest dici liquidam non esse compensationem, quo-
niam instrumentum est probatio probata faciens rem
liquidam, & certam: latè Titaquel. de retract. lignag.
§. 2. gl. 1. num. 20. Surd. decif. 177. num. 4. Seraphin. de-
cif. 1134. num. 2. in quo standum est arbitrio iudicis, ad
quem spectat ex iusto suo arbitrio iudicare, an creditum,
cuius compensatio opponitur, sit liquidum. *Gigas dict.* 31
tract. quest. 100. num. 26. Grass. d. except. 16. num. 57. vers.
sed magis communis.

Sed esto etiam, quod in pensionis solutione non ad-
mittatur compensatio, vel quod creditum non sit mani-
festè liquidum, tamè id proderit dicto D. Sebastianio ad
finem, ne possit retardari executio solutionis, non autem
ad consequendum regresum, vel ad declarandam ex-
communicationem; nam hæc compensatio saltem hanc
habebit vim, ut D. Cæsar possit propter eam evitare cen-
suras, & priuationem beneficij, quia in pœnis quælibet
causa excusat. *Gigas d. tract. quest. 92. num. 7. 8. Grass. dict.* 32
except. 16. num. 34.

Non obstat alterum motiuum, quod prohibitum sit
titulari dicere de nullitate dictæ pensionis, vel eius re-
ductionem petere sub pœna regressus. Nam responde-
tur id procedere, quando opponitur exceptio nulla,
& inutila, & potius de facto, quam de iure dicitur de
nullitate; secus est quando proceditur de iure, & op-
ponitur exceptio à iure proueniens: ita ex gloss. in cap.
pro illorum, in verb. contradictores, de prebend. lat. in l.
vbi pæcum, numero 31. Cod. de transact. Patif. de re-
signat. benef. lib. 6. question. 3. numero 9. 10. Marti. claus.
203. numero 1. part. 1. qui testantur ita Rotam resol-
uisse.

Bene verum est, quod forte posset replicari R. D. Cæ-
sarem non opposuisse, nisi exceptiones friuolas, quia si
loquimur de habitu clericali, certum est pensionarium
non teneri ad illud deferendum, nisi pensio excedat an-
nuam suminam ducatorum 60. auri de Cainera; tunc
enim tenetur pensionarius ad habitum, & tonsuram de-
ferendam, alioquin pensio ipso iure extinta remanet,
sed hoc non habet locum, si pensio non excedat ducat.
60. ut dixi vigore constitutionis Sixti V. Gonzal. reg.
15. in princ. num. 56. Garz. de benef. part. 1. cap. 5. num. 11.
12. Barbol. de offic. Episcop. part. 3. alleg. 57. num. 217. si
de militia placet verba facere, DD. sentire videntur,
quod pensionarius non perdat pensionem, licet effici-
atur miles armatae militiae, ut inquit Laur. Card. & Imol.
in Clement. 1. §. eadem, de suppl. negl. prelat. Caccialup. de
pens. quest. 15. *Gigas d. quest. 55. num. 2. in fin. & num. 4.* &
idem cum talis exceptio sit inanis, videtur factum esse lo-
cum regressui.

Nam primò posset responderi, quod D. Cæsar non pe-
tit pensionem reduci, neque dixit de eius nullitate, quia
ab initio validè imposita fuit hinc beneficio, sed dixit di-
ctum D. Sebastianum effectum fuisse dictæ pensionis inca-

R pacem,

pacem, & eam fuisse extinctam, quod diuersum est à pri-
mo capite, & non est incompatibile cum litteris Aposto-
licis pensionem reseruantibus dicto D. Sebastiano vti
clericu, non vti militi, & propterea in eis videtur inesse
conditio, si clericus remaneat. Vnde cùm cœperit milita-
re in castris Regis Catholici, & per aliquod tempus ar-
tem militarem exercuerit, cessauit esse clericus, quia cle-
ricus factus miles sæculi desinit esse miles Dei, & è con-

- 38 tra. Ita Ioan. And. in c. fin. num. 2. de cleric. coniug. Gigas
de pens. quest. 55. num. 1. Clat. in prax. §. fin. quest. 73. num. 6.
Farinac. fragm. part. 1. verb. clericus, num. 184. & Graß. de
off. cleric. eff. 1. num. 865. vers. aliquid verò. & num. 866. 867.
vbi etiati inquit, clericum militiam sestantem perdere
39 priuilegium fori, quia militia est actus contrarius clericatu;
scilicet idè hæc exceptio cùm nascatur ex ventre littera-
40 rum Apostolicarum, omnino admittenda videatur. Seraphin.
decis. 664. num. 4. & decis. 980. num. 13. Farinac. de-
cis. 728. num. 2.